
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 1 di 7

COPIA

Comune di Nibionno
Provincia di Lecco

Area A - Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza - Demografici - Tributi - Commercio - Vigilanza e Sicurezza
Determinazione n. 638 del 24/12/2024

Proposta di Settore n. 266 del 23/12/2024

Oggetto: CENTRO SERVIZI TERRITORIALE (CST) DELLA PROVINCIA DI LECCO - ADESIONE AI SERVIZI FINANZIATI DAL 
PNRR PER L’AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI MANUTENZIONE DELLA SOLUZIONE TECNOLOGICA E 
ASSISTENZA TECNICA NELL’AMBITO DELLA MISURA PNRR “1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO”  - CIG padre: 
8314519E1F – CUP B61F22000310006

CIG: B4EEA2AC0D

Il Responsabile di Area

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18/8/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 25.10.2024 Prot. n. 0008854 del 29.10.2024 con il quale è stato conferito 
l'incarico della Responsabilità dell'Area Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza - Demografici - Tributi - 
Commercio - Viilanza e Sicurezza;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 28.12.2023 avente all'oggetto: "APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 CON I RELATIVI ALLEGATI E AGGIORNAMENTO DUP 2024/2026";

Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 16.01.2024 avente all'oggetto: " 
APPROVAZIONE PEG 2024/2026. ASSEGNAZIONE RISORSE 2024/2026 AI RESPONSABILI DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA";

Richiamata la propria precedente determinazione n. 65 del 13.02.2023 avente all'oggetto: " CENTRO SERVIZI 

TERRITORIALE (CST) DELLA PROVINCIA DI LECCO. ADESIONE AI SERVIZI FINANZIATI DAL PNRR Misura 1.4.1-ESPERIENZA 

DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI- COMUNI (Aprile 2022)- CODICE CUP B61F22000310006- CIG padre: 8314519E1F- 

CIG derivato: 9649732AC0” con la quale è stata affidata la realizzazione della progettualità in oggetto, in forza della 



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 2 di 7

convenzione in essere con il CST della Provincia di Lecco, alla società 3P ITALIA S.P.A. (P.I. e C.F. 11024260967), con sede in 

Seregno (MB) – Via Comina n. 39, per la somma di € 57.943,45 ( IVA ai sensi di Legge inclusa );

Dato atto che la progettualità:

- è stata finanziata, con il Decreto emesso in data 30.06.2022 n. 32-1 / 2022 PNRR, a valere sul PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA PNRR– MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

MISURA 1.4.1– ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI con il quale è stata disposta in favore del Comune di 

Nibionno la somma di € 79.922,00;

- è stata realizzata, come da comunicazione di fine lavori del fornitore del 20.09.2024 ed è in verifica da parte dell’Autorità;

Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento delle attività di manutenzione e di assistenza tecnica, al fine 

di rendere in piena efficienza la misura PNRR “1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO”, per il triennio 2024 – 2025 – 2026;  tale 

affidamento risulta comunque essere subordinato all’ottenimento del finanziamento di cui al Decreto emesso in data 

30.06.2022 n. 32-1 / 2022 PNRR come puntualmente indicato nella determinazione di affidamento d’adesione al servizio 

d’origine de quo ( determinazione Area A n. 65 del 13.02.2023);

Rilevato:

- che il Comune di Nibionno ha aderito alla convenzione per l’esercizio associato del Centro Servizi Territoriale e della rete 

informatica sovracomunale in favore della Società 3P ITALIA S.P.A. (P.I. e C.F. 11024260967) con sede in Seregno (MB) – Via 

Comina n. 39, società aggiudicataria del Project financing per la realizzazione del Progetto di gestione e riqualificazione del 

Centro Servizi Territoriale (CST) della Provincia di Lecco, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 07.02.2023 

avente all’oggetto: “CONVENZIONE  PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL CENTRO SERVIZI TERRITORIALE E DELLA RETE 

INFORMATICA SOVRACOMUNALE – PERIODO 01.01.2023-31.12.2027: APPROVAZIONE SCHEMA”;

-che in tale convenzione i servizi di manutenzione e di assistenza tecnica della misura PNRR “1.4.1 ESPERIENZA DEL 

CITTADINO”, per il triennio 2024 – 2025 – 2026, rientrano a pieno titolo nel suo perimetro applicativo e sono ricompresi 

nella tipologia dei servizi affidati al concessionario tramite la gara Project financing;

-che tali servizi sono stati già oggetto di valutazione da parte del CST che ne ha evidenziato l’opportunità e convenienza dal 

punto di vista economico finanziario;

-per la fruizione dei servizi di manutenzione ed assistenza sopra indicati, ai sensi del comma 4 dell’art. 6 bis della 

Convenzione in essere tra gli Enti aderenti e la Provincia, è previsto il versamento di una specifica quota da parte degli 

Enti; di seguito, la quota definita e l’importo previsto per ciascuno dei servizi affidati:

Servizio di manutenzione della piattaforma portali 
istituzionali e portale servizi online di cui alla misura 
1.4.1 Esperienza del cittadino salvo buon fine 
erogazione finanziamento annualità 2024-2025-
2026

€ 13.200



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 3 di 7

Considerato, pertanto, di procedere all’affidamento dei servizi di manutenzione della piattaforma portali istituzionali e 

portale servizi online di cui alla misura 1.4.1 Esperienza del cittadino ( salvo buon fine erogazione finanziamento ) per le 

annualità 2024-2025-2026 mediante un richiesta di offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA 

- acquistinretepa - SISTEMI DI E-PROCUREMENT - DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA - NUMERO DI RDO: 4954251 in 

favore della società 3P ITALIA S.P.A. (P.I. e C.F. 11024260967), con sede in Seregno (MB) – Via Comina n. 39, in forza della 

convenzione in essere con il CST della Provincia di Lecco, per la somma di € 13.200,00 ( oltre IVA ai sensi di Legge ) 

utilizzando l’istituto giuridico dell’adesione ad una convenzione senza confronto competitivo;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’impegno della spesa di € 16.104,00 ( IVA inclusa ) in favore della società 3P 

ITALIA S.P.A. (P.I. e C.F. 11024260967) in forza della convenzione in essere con il CST della Provincia di Lecco;

Visti:

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che riguardano il conferimento di funzioni e responsabilità ai 

responsabili dei servizi;

-il  D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

-il D.lgs. n. 36/2023;

-il D.lgs. 33/2013 e s.m.i.;

- il Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 

luglio 2021, n.108;

- la DELIBERA Anac N. 582 del 13 dicembre 2023 in materia di digitalizzazione dei contratti pubblici;

DETERMINA

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di affidare, in forza della convenzione in essere con il CST della Provincia di Lecco, le attività di manutenzione ed 

assistenza tecnica della soluzione tecnologica finanziata dal PNRR MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO”, per le 

annualità 2024 – 2025 e 2026 alla Società 3P ITALIA S.P.A. (P.I. e C.F. 11024260967), con sede in Seregno (MB) – Via 

Comina n. 39, per un importo di euro 13.200,00 (IVA esclusa); 

- di subordinare l’efficacia del presente affidamento all’ottenimento del finanziamento di cui al Decreto emesso in data 

30.06.2022 n. 32-1 / 2022 PNRR come puntualmente indicato nella determinazione d’origine Area A n. 65 del 13.02.2023 

relativa all’adesione ai servizi finanziati dal PNRR Misura 1.4.1-ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI;

- di dare atto che sarà cura della società 3P ITALIA S.p.A. eseguire e implementare i servizi affidati; 

-di impegnare la spesa complessiva di euro 16.104,00 (IVA ai sensi di Legge compresa) in favore della Società 3P ITALIA 

S.p.A., con imputazione sul capitolo 300503 – titolo 2 – missione 01 programma 08 del Bilancio di previsione 2024 che 

presenta la dovuta disponibilità; 

-di dare atto:

- che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 in conformità alle statuizioni ed ai termini del 

contratto di servizio una volta ottenuto il finanziamento  di cui al Decreto emesso in data 30.06.2022 n. 32-1 / 2022 PNRR

-di dare altresì atto:



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 4 di 7

- che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a 

vario titolo all’istruttoria dell’atto;

- che gli atti relativi alla presente procedura saranno pubblicati all’Albo pretorio online e nella sezione “Trasparenza” del 

sito web istituzionale del Comune.

Il Responsabile di Area

Rag. Fabio Corti



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 5 di 7

Comune di Nibionno
Provincia di Lecco

Determinazione n. 638 del 24/12/2024

Pareri:

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, parere Favorevole sulla regolarità tecnica del presente 
provvedimento.

Note: 

Nibionno,23/12/2024

Il Responsabile di Area
f.to Rag. Fabio Corti

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Il Responsabile dell'Area rilascia il visto di compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e 
s.m.i.

Nibionno,23/12/2024

Il Responsabile di Area
f.to Rag. Fabio Corti

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 183, c. 7 del TUEL n. 267/2000, parere Favorevole sulla regolarità contabile del 
presente provvedimento e si attesta la copertura finanziaria della spesa.

Note: 

Nibionno, 24/12/2024



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 6 di 7

Il Responsabile Dell'Area Finanziaria
f.to COMBI DAVIDE

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Il Responsabile Finanziario attesta la compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e s.m.i.

Nibionno, 24/12/2024

Il Responsabile Dell'Area Finanziaria
f.to COMBI DAVIDE

Prospetto Sintetico Impegni di Spesa

Descrizione: CENTRO SERVIZI TERRITORIALE (CST) DELLA PROVINCIA DI LECCO - ADESIONE AI SERVIZI FINANZIATI DAL PNRR PER 
L’AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI MANUTENZIONE DELLA SOLUZIONE TECNOLOGICA E ASSISTENZA TECNICA NELL’AMBITO DELLA 
MISURA PNRR “1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO”  - CIG padre: 8314519E1F – CUP B61F22000310006
   

Creditore: 3P ITALIA S.P.A. 
   

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.02.001 01.08 300503 2024

Numero Impegno Importo Impegno Numero Sub Impegno Importo Sub Impegno

685 16.104,00 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 7 di 7

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto viene pubblicata in data 31/12/2024 mediante affissione all’Albo Pretorio informatico del 
Comune, ai sensi dell’art. 47, c. 1, della Legge 142/90, per rimanervi fino al giorno 15/01/2025.

Nibionno, 31/12/2024

Il Responsabile di Area
Rag. Fabio Corti

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale informatico, firmato digitalmente, realizzata ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lgs. 82/2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni, della Determina di Impegno n. 638 del 24/12/2024. Gli originali del presente 
atto sono conservati negli archivi informatici dell'Ente.

Il Responsabile di Area
Rag. Fabio Corti


